
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 442 / 2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  FASE  1 
DELL'INTERVENTO DI BONIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 152/06 E 
SMI:  RIMOZIONE  DELLE  SORGENTI  PRIMARIE  -  SITO  "EX 
STABILIMENTO  ECO  WATER"  BUDRIO  (BO)  FINANZIATO  CON 
RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 3.4.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione n.  8/2024,  avente  ad oggetto “nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale responsabile del settore governo del territorio 
dal 01.05.2024 sino a fine mandato del presidente pro-tempore”;

• il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 13/2024, avente ad oggetto “proroga 
dell'attribuzione  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  ai  funzionari  apicali 
dell'unione fino al 30/09/2024” con cui si di affida la direzione  ad interim del 
Settore CUC e Progettazione all’Ing. Antonio Peritore dal 01/07/2024;

Premesso che, ai sensi della convenzione Rep. n. 79/2022, il Servizio gare e contratti 
dell’Unione  Terre  di  Pianura esercita  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  per  il 
Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

Richiamata la determinazione n. 314 del 21/06/2024 con la quale è stata avviata la 
procedura negoziata per l’affidamento della fase 1 dell'intervento di bonifica ai sensi 
del D.Lgs. 152/06 e smi: rimozione delle sorgenti primarie - sito "Ex Stabilimento Eco 
Water" Budrio (Bo), finanziato con risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) missione 2 componente 4 investimento 3.4, per conto del Comune di Budrio, 
con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo per un valore globale presunto 
pari a € 738.263,39 di cui € 709.548,48 per lavori posti a base di gara, €21.465,84 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 7.249,07 per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• il presente affidamento è stato avviato nel rispetto del principio DNSH e degli 

Copia informatica



B O L O G N A

altri requisiti richiesti dal PNRR;
• con determinazione n.401 del 20/08/2024 sono state definite le ammissioni ed 

esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;
• in data 20/08/2024 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal verbale 

n.  3  allegato  al  presente  provvedimento,  corrispondenti  all’apertura  e 
valutazione dell’offerta economica;

• ai sensi dell’art. 54 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 è stato effettuato il calcolo 
secondo la formula di cui al Metodo A dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 e si è 
provveduto  all’esclusione  automatica  delle  offerte  degli  operatori  economici 
S.G.M. Geologia e Ambiente S.r.l., RTI Progest S.p.a., Recikla S.r.l., Aseco S.r.l., 
Pellicano Verde S.p.a. collocatesi al di sopra della soglia di anomalia, pari al 
15,1293624242%;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  suddette  è  risultato  miglior  offerente  il 
concorrente BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L., con sede a Reggio Emilia, 
con un ribasso pari al 13,474% rispetto alla base di gara;

• l’offerta  non  è  risultata  anormalmente  bassa  sulla  base  degli  elementi  di 
valutazione indicati nel Lettera invito ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 36/2023, 
fatta  salva comunque  la  facoltà  da  parte  del  RUP di  verificare  i  costi  della 
manodopera indicati  dal  concorrente,  nonché di  richiedere l’attivazione  della 
procedura di verifica di congruità;

• nella  seduta  pubblica  del  20/08/2024  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione  (verbale  n.  3  allegato),  condizionata  alla  facoltà  del  RUP  di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• il RUP ha comunicato (Prot. n. 20612 del 03/09/2024) di non voler attivare la 
procedura di verifica di congruità e di ritenere i costi della manodopera e gli 
oneri della sicurezza indicati in offerta economica congrui rispetto al contenuto 
del contratto;

Ritenuto, pertanto, di approvare le risultanze del verbale di gara n. 3 e di procedere 
all’aggiudicazione della procedura;

Considerato inoltre che:
• sono state completate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte di BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L., dei requisiti generali e speciali 
dichiarati in sede di gara;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  alle  verifiche  e  in 
particolare la relazione interna prot. n. 21468 del 12/09/2024;

Ritenuto  di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di  dare  atto  che  le  opere  oggetto  di  affidamento  sono  finanziate  dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU;

2. di  disporre  l’esclusione  dei  concorrenti  S.G.M.  Geologia  e  Ambiente  S.r.l.,  RTI 
Progest S.p.a., Recikla S.r.l., Aseco S.r.l., Pellicano Verde S.p.a.,  le cui offerte si 
sono collocate al di sopra della soglia di anomalia, pari   al 15,1293624242 %, 
calcolata  secondo  la  formula  di  cui  al  Metodo  A  dell’Allegato  II.2  del  D.Lgs. 
36/2023;

3. di disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento della Fase 
1 dell'intervento di bonifica, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.: rimozione delle  
sorgenti primarie - sito "Ex Stabilimento Eco Water" Budrio (Bo)”, finanziato con 
risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) missione 2 componente 4 
investimento 3.4, in base alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate 
nell’allegato verbale 3 che con il presente atto si approva;

4. di affidare il contratto a BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. con sede a Reggio 
Emilia, con un ribasso pari al 13,474% rispetto alla base di gara, per un valore 
globale di aggiudicazione pari ad € 642.658,83, IVA esclusa, di cui € 613.943,92 
per lavori, € 21.465,84 per i costi della manodopera ed € 7.249,07 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

5. di dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 642.658,83, IVA esclusa;

6. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in 
sede di gara; 

7. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Budrio, per l’assunzione degli 
atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 17/09/2024 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

FASE 1 DELL'INTERVENTO DI BONIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 152/06 E SMI: 
RIMOZIONE DELLE SORGENTI PRIMARIE - SITO "EX STABILIMENTO ECO 

WATER" BUDRIO (BO) FINANZIATO CON RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 3.4.

VERBALE 3 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE

In data 20/08/2024  si riunisce in seduta pubblica il Seggio di gara composto da:
• Antonio Peritore– Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;
• Giulia Prati –  Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti dell’Unione di 

Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

• con nota acquisita al Prot. n. 14579 del 20/06/2024 il Comune di Budrio ha richiesto 
l’avvio della procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;
• in data 03/06/2024 il Settore Gare e Contratti ha pubblicato avviso di Indagine di 
Mercato (prot. n. 12632 del 03/06/2024) per la selezione degli operatori da invitare 
alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;
• a seguito dell’Indagine di Mercato, con scadenza il 12/06/2024, hanno presentato ri-
chiesta di partecipazione n. 60 operatori economici;
• l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte;
• con determinazione n. 314 del 21/06/2024, è stata indetta la procedura  negoziata, 
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna” (SATER), per l’affidamento dei lavori  in oggetto, per un valore 
complessivo presunto dell’appalto, relativamente alla FASE 1, pari ad € 738.263,39 di 
cui € 709.548,48 per lavori posti a base di gara, € 21.465,84 per costi della manodo-
pera non soggetti a ribasso ed € 7.249,07 per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;
• la documentazione completa è stata pubblicata sulla piattaforma SATER;
• in  data  21/06/2024  è  stata  trasmessa  la  lettera  di  invito  prot.  n.  14728  del 
21/06/2024 attraverso la piattaforma SATER;
• entro le ore 18.00 del 09/07/2024, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 
sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 1

96
35

 d
el

 2
1/

08
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 ASECO S.R.L. Bergamo 03851570162 
03/07/2024 ore 18:35 

Registro sistema
PI265565-24 

2 RECIKLA SRL Bari 07792020724 
05/07/2024 ore 13:59 

Registro sistema
PI269014-24 

3 TESECO BONIFICHE S.R.L. Pisa 01903760476 
08/07/2024 11:35 
Registro sistema

PI271213-24 

4 ECORECUPERI S.R.L. Caltanissetta 01853480851 
09/07/2024 10:13 
Registro sistema
PI273155-24  

5
RTI A.C.R. DI REGGIANI ALBERTINO 
S.P.A. - GEROTTO FEDERICO S.R.L. Mirandola 00778780361 

09/07/2024 10:31 
Registro sistema
PI273244-24  

6 SERVECO S.R.L. Montemesola 00788970739
09/07/2024 12:37 
Registro sistema
PI273717-24  

7 PELLICANO VERDE S.P.A. Muro Lucano 00986730760
09/07/2024 13:00 
Registro sistema
PI274324-24  

8 SIR S.P.A. Brindisi 02097540740
09/07/2024 14:10 
Registro sistema
PI274725-24  

9 S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. Ferrara 01299560381
09/07/2024 15:19 
Registro sistema
PI274941-24  

10 INTERECO SERVIZI S.R.L. Pomezia 04185561000
09/07/2024 16:02 
Registro sistema
PI275218-24  

11 BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.
Reggio 

nell’Emilia 01523100350
09/07/2024 16:43 
Registro sistema
PI275317-24  

12 CERICOLA S.R.L. Lanciano 02203680695
09/07/2024 16:45 
Registro sistema
PI275323-24  

13 RIGATO SERVIZI S.R.L. Venezia 04663870279
09/07/2024 17:20 
Registro sistema
PI275431-24  

14 RTI PROGEST S.P.A.
Gricignano di 

Aversa 05645620633
09/07/2024 17:20 
Registro sistema
PI275432-24  

15 FAREL IMPIANTI S.R.L. Favara 02473780845
09/07/2024 17:32 
Registro sistema
PI275466-24  

16 ITALBONIFICHE S.P.A. Forlì 02706250400
09/07/2024 17:50 
Registro sistema
PI275488-24  

____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 1

96
35

 d
el

 2
1/

08
/2

02
4

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

• la precedente seduta di gara, in data odierna, si è conclusa con l’ammissione di n. 
15 concorrenti e l’esclusione del concorrente FAREL IMPIANTI S.R.L. come da verbale 
2;
• la presente seduta pubblica è stata convocata con comunicazione inserita nel siste-
ma SATER l’08/08/2024, Registro Sistema PI321450-24;

Tutto ciò premesso, il Presidente apre la seduta virtuale alle ore 12:05.

Si procedere all’apertura delle offerte economiche, e ad accertare la regolarità formale 
dei documenti contenuti nella busta virtuale. Si dà quindi lettura dei valori offerti:

Concorrente Ribasso offerto

1 ASECO S.R.L. 19,089 %

2 RECIKLA SRL 23,23 %

3 TESECO BONIFICHE S.R.L. 3,00 %

4 ECORECUPERI S.R.L. 6,80 %

5 RTI A.C.R. DI REGGIANI ALBERTINO S.P.A. - 
GEROTTO FEDERICO S.R.L.

4,17 %

6 SERVECO S.R.L. 5,617 %

7 PELLICANO VERDE S.P.A. 15,80 %

8 SIR S.P.A. 4,781 %

9 S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. 28,398 %

10 INTERECO SERVIZI S.R.L. 5,05 %

11 BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. 13,474 %

12 CERICOLA S.R.L. 12,28 %

13 RIGATO SERVIZI S.R.L. 10,28 %

14 RTI PROGEST S.P.A. 23,42 %

15 ITALBONIFICHE S.P.A. 13,239%

Essendo presenti un numero di offerte ammesse pari o superiore a cinque, è stato 
formulato il calcolo automatico della soglia di anomalia dal sistema SATER secondo la 
formula  di  cui  al  Metodo  A dell’Allegato  II.2  del  Codice  il  cui  valore  è  risultato 
15,1293624242 %.
Se ne riporta l’esito:

____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 1

96
35

 d
el

 2
1/

08
/2

02
4

Copia informatica



Concorrente Stato Offerta Rank Ribasso 
%

BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 13,474

ITALBONIFICHE S.P.A. II Classificato 2 13,239

CERICOLA S.R.L. 3 12,28

RIGATO SERVIZI SRL 4 10,28

"ECORECUPERI  S.R.L." 5 6,80

SERVECO SRL 6 5,617

INTERECO SERVIZI  S.R.L. 7 5,05

SIR S.P.A. 8 4,781

RTI A.C.R. 9 4,17

TESECO BONIFICHE S.R.L. 10 3,00

S.G.M.GEOLOGIA E AMBIENTE S.R.L. Anomalo 28,398

RTI PROGEST S.p.A. Anomalo 23,42

RECIKLA SRL Anomalo 23,23

ASECO S.R.L. Anomalo 19,089

PELLICANO VERDE SPA Anomalo 15,80

Applicandosi  l’esclusione  automatica,  la  migliore  offerta  al  di  sotto  della  soglia 
automatica di anomalia è presentata da BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L..
Si formula pertanto proposta di aggiudicazione in suo favore, fatta salva la verifica dei 
costi della manodopera e della sicurezza e la facoltà del RUP di effettuare la verifica di 
congruità. Si dispone pertanto la trasmissione degli atti al RUP del Comune di Budrio 
per valutare la congruità dell’offerta.

La seduta si chiude alle ore 15:00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Antonio Peritore (Presidente) ________________________

Giulia Prati (Segretario verbalizzante) ________________________

____________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  G

IU
L

IA
 P

R
A

T
I

  A
N

T
O

N
IO

 P
E

R
IT

O
R

E
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 1

96
35

 d
el

 2
1/

08
/2

02
4

Copia informatica


